Questa interpretazione dell'espressione "*amplius debito*", come quella che diedero Kaser e Wubbe della precedente "*etiam pluris*", condurrebbe, dunque, al criterio di determinazione della stima della lite corrispondente al valore della cosa.

Ora, se le considerazioni appena fatte fossero davvero ai nostri occhi del tutto convincenti, saremmo indotti a considerare come definitivamente acquisiti i risultati sui quali concordavano i due Studiosi. Ma un dubbio sulla loro fondatezza, che subito esporremo, ci convince ad indagare ancora, non solo su questa testimonianza ma più in là, oltre il campo nel quale tanto Kaser quanto Wubbe, invece, si fermarono.

Il dubbio di cui parliamo è suscitato da due espressioni di questa testimonianza, l'uso delle quali, ove se ne pesi bene la portata, non solo guida verso una interpretazione differente da quella sulla quale concordavano i due Autori ma è idonea a svelare uno squarcio del pensiero ulpiano, relativo a temi più ampi ma nel quale, coerentemente, si inserisce l'opinione espressa in materia di stima nell'*actio Serviana*.

Si tratta, in particolare, delle espressioni: "*quia non pluris interest*" ed "*etiam pluris*".

### 2.1. Cominciamo dalla seconda: *etiam pluris*.

Se si guarda alla struttura del discorso di D. 20.1.21.3, la contrapposizione che traspare dalle parole del giurista non è affatto instaurata tra la misura del debito e il valore della cosa. Se questa fosse stata l'intenzione di Ulpiano non vediamo quale ragione avrebbe dovuto opporsi all'uso di espressioni più esplicite, nelle quali i termini del con-

---

<sup>24</sup> Il termine *superfluum* sembra avere in materia di *pignus* un significato tecnico corrispondente proprio alla differenza tra il *pretium* ottenuto in sede di vendita del bene e l'ammontare del debito, differenza che è oggetto di una obbligazione di *restituere*. Si leggano, ad esempio:

D. 13.7.24.2 (Ulp. 30 *ad ed.*) *Si vendiderit quidem creditor pignus pluris quam debitum erat, nondum autem pretium ab emptore exegerit, an pigneraticio iudicio conveniri possit ad superfluum reddendum, an vero vel expectare debeat, quoad emptor solvat, vel suscipere actiones adversus emptorem? et arbitrator non esse urgendum ad solutionem creditorum, sed aut expectare debere debitorem aut, si non expectat, mandandas ei actiones adversus emptorem periculo tamen venditoris. quod si accepit iam pecuniam, superfluum reddit.*

D. 13.7.42 (Pap. 3 *resp.*) *Creditor iudicio, quod de pignore dato proponitur, ut superfluum pretii cum usuris restituat, iure cogitur, nec audiendus erit, si velit emptorem delegare, cum in venditione, quae fit ex facto, suum creditor negotium gerat.*